
293

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Poder Executivo

0089

0901

0909

0999

2021

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações

 987.559.057

 0

 241.564.859

 0

 0

 298.871.047

 559.605.053

 998.660.000

 53.300

 946.600.000

 8.573.903.277

 0

 258.973.423

 559.047.074

 1.014.905.515

 0

 650.183.000

 4.136.953.400

 0

 249.763.037

 570.735.419

 1.014.905.515

 0

 481.414.718

 4.136.953.400

 100.000

 222.237.561

 546.514.250

Programa

Código/Especificação

Função

122

125

126

131

272

301

331

422

571

572

573

722

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 535.610.060

 24.128.333

 52.094.871

 0

 987.559.057

 10.786.546

 13.208.447

 0

 100.000

 18.347.009

 49.785.889

 154.414.945

 241.564.859

 0

 528.907.554

 27.278.898

 60.597.171

 3.500.000

 998.660.000

 12.447.708

 14.191.812

 39.594.962

 4.000.000

 52.000.000

 67.324.186

 8.178.206

 946.653.300

 8.573.903.277

 541.079.607

 34.729.084

 64.517.000

 3.500.000

 1.014.905.515

 11.928.000

 14.227.812

 44.066.880

 1.017.927

 52.000.000

 46.657.520

 6.774.626

 650.183.000

 4.136.953.400

 516.858.438

 31.559.775

 56.781.595

 3.500.000

 1.014.905.515

 11.928.000

 14.227.812

 39.915.690

 1.017.927

 35.923.944

 50.377.291

 6.761.339

 481.414.718

 4.136.953.400

Subfunção

41101

41231

41902

41903

Ministério das Comunicações - Administração Direta

Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

Fundo de Universalização dos Serviços de 
Telecomunicações - FUST
Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das 
Telecomunicações - FUNTTEL

 1.609.748.157

 459.446.916

 0

 18.404.942

 2.243.699.129

 5.677.223.857

 3.100.152.274

 316.161.814

 1.930.111.910

 2.952.111.017

 1.464.915.520

 275.401.924

 1.743.589.579

 2.934.294.477

 1.464.915.520

 259.325.868

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.370.409.658

 400.053.133

 75.572.365

 241.564.859

 0

 1.392.029.948

 344.148.833

 80.555.016

 946.600.000

 8.573.903.277

 1.415.250.496

 353.061.619

 67.091.856

 650.183.000

 4.136.953.400

 1.408.651.986

 302.418.803

 72.686.537

 481.414.718

 4.136.953.400

Grupo de Despesa

100
156
169
172
178
250
280

 481.414.718
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 925.316.050
 3.087.654.082

 0
 123.983.268

 1.997.540.999
 33.862.028
 57.540.197
 962.341.413

 3.225.036.687
 282.222

 125.521.898

Fonte

 60.876.901
 0
 0

 2.600.000
 9.209.636

 0
 0

 1.315.428.909
 33.862.028
 57.540.197

 0
 0

 282.222
 1.538.630

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 139.820.471
 0
 0

 34.425.363
 128.172.969

 0
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 481.414.718  0  4.136.953.400  6.402.125.444 72.686.537 1.408.651.986  0  302.418.803Total

Quadro Síntese

Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

TOTAL  2.087.600.015  11.337.237.074  6.622.540.371  6.402.125.444



294

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações - Administração Direta

0089

0909

2021

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações

 981.769.435

 241.564.859

 0

 228.789.541

 157.624.322

 992.784.000

 946.600.000

 0

 136.996.144

 167.318.985

 994.755.515

 650.183.000

 0

 116.367.234

 168.806.161

 994.755.515

 481.414.718

 100.000

 112.238.313

 155.081.033

Programa

Função

122

126

131

272

301

331

571

573

722

846

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

 143.849.705

 52.094.871

 0

 981.769.435

 7.626.622

 6.147.995

 100.000

 49.785.889

 126.808.781

 241.564.859

 148.377.505

 60.597.171

 3.500.000

 992.784.000

 8.622.264

 6.819.216

 4.000.000

 67.324.186

 5.074.787

 946.600.000

 150.026.945

 64.517.000

 3.500.000

 994.755.515

 8.424.000

 6.855.216

 1.017.927

 46.657.520

 4.174.787

 650.183.000

 136.301.817

 56.781.595

 3.500.000

 994.755.515

 8.424.000

 6.855.216

 1.017.927

 50.377.291

 4.161.500

 481.414.718

Subunção

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 1.056.944.447

 253.059.592

 58.179.259

 241.564.859

 1.070.294.739

 156.349.374

 70.455.016

 946.600.000

 1.073.953.450

 150.693.240

 55.282.220

 650.183.000

 1.072.354.085

 128.943.875

 60.876.901

 481.414.718

Grupo de Despesa

100
156
169

 481.414.718
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 1.672.337.354
 24.883.434
 46.368.791

Fonte

 60.876.901
 0
 0

 1.001.101.860
 24.883.434
 46.368.791

 0
 0
 0

 128.943.875
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 481.414.718  0  0  1.743.589.579 60.876.901 1.072.354.085  0  128.943.875Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 1.609.748.157  2.243.699.129  1.930.111.910  1.743.589.579Total



295

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações - Administração Direta

0089

0909

2021

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação

 994.755.515

 481.414.718

 100.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Distrito Federal

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - Nacional

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - No Estado de Alagoas

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - No Estado do Rio de Janeiro

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - No Estado de Santa Catarina

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - No Estado do Rio Grande do Sul

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - No Município de Sapucaia do Sul - RS

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - Aquisição de equipamentos e material permanente - No 
Estado de Santa Catarina

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - Aquisição de Equipamentos, Material Permanente e 
Serviços - No Estado do Acre

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - Aquisição de equipamentos e serviços - No Estado do 
Maranhão

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - Implementação da Banda Larga em municípios - No 
Estado do Rio de Janeiro

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados - Aquisição de equipamento, material permanente e 
Serviços

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS – Desenvolvimento e Lançamento de Satélite Geoestacionário de 
Defesa e Comunicação Estratégica - SGDC - Nacional

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS – Instalação de Cabo Submarino - Nacional

Implantação do Sistema Nacional de Comunicações Críticas (SISNACC) - No 
Estado da Bahia

 994.755.515

 9.894.147

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 541.218

 100.000

 9.123.568

 6.180.482

 9.123.568

 121.217

 28.744.144

 388.666.903

 25.419.471

 100.000

0089.0181.0053

0909.00PA.0001

0909.00PA.0027

0909.00PA.0033

0909.00PA.0042

0909.00PA.0043

0909.00PA.5121

0909.00PA.7002

0909.00PA.7004

0909.00PA.7006

0909.00PA.7008

0909.00PA.7010

0909.00P8.0001

0909.00P9.0001

2021.7W40.0029

S
S
S

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

5-IFI

1
1
1

3

6

6

6

6

6

2

2

2

6

2

3

3

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

90

90

90

100
156
169

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 923.503.290

 24.883.434

 46.368.791

 9.894.147

 500.000

 1.000.000

 2.000.000

 541.218

 100.000

 9.123.568

 6.180.482

 9.123.568

 121.217

 28.744.144

 388.666.903

 25.419.471

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS - Implementação da Infraestrutura para a Prestação de Serviços de 
Comunicação de Dados

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS – Desenvolvimento e Lançamento de Satélite Geoestacionário de 
Defesa e Comunicação Estratégica - SGDC

Participação da União no Capital - Telecomunicações Brasileiras S.A - 
TELEBRÁS – Instalação de Cabo Submarino

Implantação do Sistema Nacional de Comunicações Críticas (SISNACC)

 994.755.515

 67.328.344

 388.666.903

 25.419.471

 100.000

0089.0181

0909.00PA

0909.00P8

0909.00P9

2021.7W40

 994.755.515

 481.414.718

 100.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Projetos

09.272

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

24.126



296

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações - Administração Direta

2025

2117

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 112.238.313

 155.081.033

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Nacional

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital - Criação de Telecentros no Estado do 
Ceará - No Estado do Ceará

Democratização do Acesso aos Serviços de Comunicações - Nacional

Estudos, Pesquisas e Produção de Indicadores na Área das Comunicações - 
Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - Nacional

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Maranhão

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Piauí

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado de Minas Gerais

Implementação de Projetos de Cidades Digitais - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Conteúdos Digitais Criativos - Nacional

Pessoal Ativo da União - No Distrito Federal

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

 47.377.291

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.861.500

 1.300.000

 1.017.927

 34.114.606

 492.785

 7.108.767

 449.218

 400.000

 14.116.219

 71.229.779

 56.697.665

 8.424.000

 120.000

 900.000

 4.080.000

2025.20ZB.0001

2025.20ZB.0033

2025.20ZB.0054

2025.20ZB.7000

2025.20ZP.0001

2025.20ZQ.0001

2025.212H.0001

2025.212N.0001

2025.212N.0021

2025.212N.0022

2025.212N.0031

2025.212N.0033

2025.214L.0001

2117.20TP.0053

2117.2000.0001

2117.2004.0053

2117.2010.0053

2117.2011.0053

2117.2012.0053

F

F
F
F

F

F

F

F
F

F

F

F
F
F

F

F

F

F

F
F

F

F
F
F
F

S

F

F

F

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

6

2
2
2

6

6

6

2
2

2

2

3
3
6

6

2

6

6

2
2

1

2
2
2
2

1

1

1

1

0

0
0
0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

90

40
90
40

40

30

99

90
90

90

90

90
90
90

40

30

90

90

90
90

90

50
90
91
90

90

90

90

90

100

100
100
100

100

100

100

100
100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

 100.000

 1.863.955

 38.057.517

 7.455.819

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.524.787

 336.713

 1.300.000

 1.017.927

 9.869.094

 23.580.049

 665.463

 492.785

 7.108.767

 449.218

 400.000

 6.612.325

 7.503.894

 71.229.779

 51.093

 46.978.814

 1.326.622

 8.341.136

 8.424.000

 120.000

 900.000

 4.080.000

Apoio a Iniciativas de Inclusão Digital

Democratização do Acesso aos Serviços de Comunicações

Estudos, Pesquisas e Produção de Indicadores na Área das Comunicações

Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais

Implementação de Projetos de Cidades Digitais

Fomento a Conteúdos Digitais Criativos

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

 50.377.291

 2.861.500

 1.300.000

 1.017.927

 42.565.376

 14.116.219

 71.229.779

 56.697.665

 8.424.000

 120.000

 900.000

 4.080.000

 262.525

2025.20ZB

2025.20ZP

2025.20ZQ

2025.212H

2025.212N

2025.214L

2117.20TP

2117.2000

2117.2004

2117.2010

2117.2011

2117.2012

2117.216H

- Sistema implantado (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Iniciativa realizada (unidade):

- Estudo elaborado (unidade):

- Serviço prestado (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Arranjo produtivo local viabilizado (unidade):

 1

 13

 1

 10

 2

 20

 1

 49

 2

 224

 2

 1

 3

 112.238.313

 145.213.969

Atividades

Atividades

24.573

24.573

24.573

24.573

24.722

24.722

24.571

24.126

24.126

24.126

24.126

24.126

24.126

24.122

24.122

24.301

24.331

24.331

24.331



297

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41101 Ministério das Comunicações - Administração Direta
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.743.589.579

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito 
Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Distrito Federal

Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações - No Distrito Federal

 262.525

 3.500.000

 1.755.216

 6.368.791

 1.743.057

2117.216H.0001

2117.4641.0001

2117.00M1.0053

2117.09HB.0053

2117.12EA.0053

F

F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC
4-INV

2

2

1

0

2
2

0

0

0

0

0
0

90

90

90

91

90
90

100

100

100

100

100
100

 262.525

 3.500.000

 1.755.216

 6.368.791

 300.000

 1.443.057

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reforma do Edifício-Sede do Ministério das Comunicações

 3.500.000

 1.755.216

 6.368.791

 1.743.057

2117.4641

2117.00M1

2117.09HB

2117.12EA

- Prédio reformado (% de execução física):  20

 8.124.007

 1.743.057

Operações Especiais

Projetos

24.122

24.131

24.331

24.122

24.122



298

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41231 Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

0089

0901

0999

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações

 5.789.622

 0

 0

 51.734.497

 401.922.797

 5.876.000

 53.300

 5.210.690.608

 69.875.860

 390.728.089

 20.150.000

 0

 2.449.737.375

 81.294.384

 400.929.258

 20.150.000

 0

 2.449.737.375

 73.973.885

 390.433.217

Programa

Função

122

125

272

301

331

422

722

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 391.702.421

 24.128.333

 5.789.622

 3.159.924

 7.060.452

 0

 27.606.164

 0

 0

 379.530.049

 27.278.898

 5.876.000

 3.825.444

 7.372.596

 39.594.962

 3.002.000

 53.300

 5.210.690.608

 390.052.662

 34.729.084

 20.150.000

 3.504.000

 7.372.596

 44.066.880

 2.498.420

 0

 2.449.737.375

 379.556.621

 31.559.775

 20.150.000

 3.504.000

 7.372.596

 39.915.690

 2.498.420

 0

 2.449.737.375

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 313.465.211

 129.738.374

 16.243.331

 0

 321.735.209

 137.298.040

 7.500.000

 5.210.690.608

 341.297.046

 151.866.960

 9.209.636

 2.449.737.375

 336.297.901

 139.049.565

 9.209.636

 2.449.737.375

Grupo de Despesa

100
156
169
172
178
250
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 6.589.631
 2.443.147.744

 0
 0

 325.203.645
 8.978.594

 11.171.406
 6.589.631

 2.580.530.349
 282.222

 1.538.630

Fonte

 0
 0
 0
 0

 9.209.636
 0
 0

 314.327.049
 8.978.594

 11.171.406
 0
 0

 282.222
 1.538.630

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 10.876.596
 0
 0
 0

 128.172.969
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  2.449.737.375  2.934.294.477 9.209.636 336.297.901  0  139.049.565Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 459.446.916  5.677.223.857  2.952.111.017  2.934.294.477Total



299

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41231 Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL

0089

0999

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 20.150.000

 2.449.737.375

 73.973.885

 390.433.217

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.934.294.477

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Relações com os Usuários de Serviços de Telecomunicações - Nacional

Regulação dos Serviços de Telecomunicações - Nacional

Fiscalização em Telecomunicações - Nacional

Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 20.150.000

 2.449.737.375

 39.915.690

 2.498.420

 31.559.775

 264.976.495

 63.035.050

 3.504.000

 360.000

 360.000

 6.600.000

 373.670

 52.596

 51.171.406

0089.0181.0001

0999.0Z00.6497

2025.2B68.0001

2025.20ZD.0001

2025.2424.0001

2117.20TP.0001

2117.2000.0001

2117.2004.0001

2117.2010.0001

2117.2011.0001

2117.2012.0001

2117.216H.0001

2117.00M1.0001

2117.09HB.0001

S
S

F
F

F

F

F
F
F

F
F
F
F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES

9-RES
9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1

0
0

2

2

2
2
2

1
1
1
1

2
2
2

1

1

1

1

2

1

0

0
0

0
0

0

0

0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

90
90

99
99

90

90

90
91
90

90
90
90
91

90
91
90

90

90

90

90

90

90

91

156
169

172
178

178

178

178
178
178

100
250
280
100

178
178
178

100

100

100

100

178

100

100

 8.978.594

 11.171.406

 6.589.631

 2.443.147.744

 39.915.690

 2.498.420

 30.474.425

 635.350

 450.000

 262.115.643

 282.222

 1.538.630

 1.040.000

 51.688.283

 2.587.131

 8.759.636

 3.504.000

 360.000

 360.000

 6.600.000

 373.670

 52.596

 51.171.406

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Reserva de Contingência - Financeira

Relações com os Usuários de Serviços de Telecomunicações

Regulação dos Serviços de Telecomunicações

Fiscalização em Telecomunicações

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 20.150.000

 2.449.737.375

 39.915.690

 2.498.420

 31.559.775

 264.976.495

 63.035.050

 3.504.000

 360.000

 360.000

 6.600.000

 373.670

 52.596

 51.171.406

0089.0181

0999.0Z00

2025.2B68

2025.20ZD

2025.2424

2117.20TP

2117.2000

2117.2004

2117.2010

2117.2011

2117.2012

2117.216H

2117.00M1

2117.09HB

- Usuário atendido (unidade):

- Norma publicada (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

 7.065.224

 12

 8.488

 20.150.000

 2.449.737.375

 73.973.885

 339.209.215

 51.224.002

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

99.999

24.422

24.722

24.125

24.122

24.122

24.301

24.331

24.331

24.331

24.122

24.331

24.122



300

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41902 Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST

0999

2025

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia

 0

 0

 3.100.050.855

 101.419

 1.464.814.101

 101.419

 1.464.814.101

 101.419

Programa

Função

722

999

Telecomunicações

Reserva de Contingência

 0

 0

 101.419

 3.100.050.855

 101.419

 1.464.814.101

 101.419

 1.464.814.101

Subunção

3

9

Outras Despesas Correntes

Reserva de Contingência

 0

 0

 101.419

 3.100.050.855

 101.419

 1.464.814.101

 101.419

 1.464.814.101

Grupo de Despesa

172
178

 0
 0

 0
 0

 820.307.763
 644.506.338

 820.409.182
 644.506.338

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 101.419
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  1.464.814.101  1.464.915.520 0 0  0  101.419Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  3.100.152.274  1.464.915.520  1.464.915.520Total



301

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41902 Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST

0999

2025

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

 1.464.814.101

 101.419

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.464.915.520

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Universalização e Massificação dos Serviços de Telecomunicações - Nacional

 1.464.814.101

 101.419

0999.0Z00.6497

2025.20ZE.0001

F
F

F

9-RES
9-RES

3-ODC

0
0

2

0
0

0

99
99

90

172
178

172

 820.307.763

 644.506.338

 101.419

Reserva de Contingência - Financeira

Universalização e Massificação dos Serviços de Telecomunicações

 1.464.814.101

 101.419

0999.0Z00

2025.20ZE

- Acesso mantido (unidade):  2

 1.464.814.101

 101.419

Operações Especiais

Atividades

99.999

24.722



302

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41903 Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - 

FUNTTEL

0999

2025

2117

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das 
Comunicações

 0

 18.347.009

 57.933

 263.161.814

 52.000.000

 1.000.000

 222.401.924

 52.000.000

 1.000.000

 222.401.924

 35.923.944

 1.000.000

Programa

Função

122

572

999

Administração Geral

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Reserva de Contingência

 57.933

 18.347.009

 0

 1.000.000

 52.000.000

 263.161.814

 1.000.000

 52.000.000

 222.401.924

 1.000.000

 35.923.944

 222.401.924

Subunção

3

4

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 17.255.167

 1.149.775

 0

 50.400.000

 2.600.000

 263.161.814

 50.400.000

 2.600.000

 222.401.924

 34.323.944

 2.600.000

 222.401.924

Grupo de Despesa

172
280

 0
 0

 0
 0

 98.418.656
 123.983.268

 135.342.600
 123.983.268

Fonte

 2.600.000
 0

 0
 0

 0
 0

 34.323.944
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  222.401.924  259.325.868 2.600.000 0  0  34.323.944Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 18.404.942  316.161.814  275.401.924  259.325.868Total



303

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

41000Órgão: Ministério das Comunicações
Unidade:41903 Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - 

FUNTTEL

0999

2025

2117

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 222.401.924

 35.923.944

 1.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  259.325.868

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Política Produtiva e Inovação Tecnológica - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 222.401.924

 35.923.944

 1.000.000

0999.0Z00.6497

2025.20ZR.0001

2117.2000.0001

F
F

F
F

F
F

9-RES
9-RES

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

0
0

2
2

2
2

0
0

0
0

0
0

99
99

90
90

90
90

172
280

172
172

172
172

 98.418.656

 123.983.268

 33.423.944

 2.500.000

 900.000

 100.000

Reserva de Contingência - Financeira

Política Produtiva e Inovação Tecnológica

Administração da Unidade

 222.401.924

 35.923.944

 1.000.000

0999.0Z00

2025.20ZR

2117.2000

- Projeto apoiado (unidade):  17

 222.401.924

 35.923.944

 1.000.000

Operações Especiais

Atividades

Atividades

99.999

24.572

24.122




